
 
 

 

 
Администрация Вадского муниципального округа  

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

_______________ 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

от 23 декабря 2024 г. № 1686 

 

В целях актуализации муниципальной программы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики Вадского муниципального 

округа Нижегородской области на 2025-2030 гг.» и реализации мер по 

эффективному расходованию средств бюджета Вадского муниципального 

округа Нижегородской области Администрация Вадского муниципального 

округа   п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление администрации Вадского муниципального 

округа  Нижегородской области от  23 декабря  2024 г. № 1686 «Об 

утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие 

энергетики Вадского муниципального округа Нижегородской области на 

2025-2030 гг.»  (далее – постановление)  следующие изменения:  

муниципальную программу «Энергоэффективность и развитие 

энергетики Вадского муниципального округа Нижегородской области на 

2025-2030 гг.», утвержденную постановлением, изложить в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в 

сети «Интернет». 

   



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области Романова Д.Б. 

 

 

 

Глава местного 

самоуправления округа                                                         А.А.Трусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Вадского муниципального округа  

Нижегородской области  

от ________________________ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Энергоэффективность и развитие энергетики  

Вадского муниципального округа Нижегородской области  

на 2025-2030 годы»  

 (далее – Программа, муниципальная программа)  

 

1. ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Программы  

Администрация Вадского муниципального округа 

Нижегородской области  

Соисполнители 

Программы  

Управление строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и архитектуры администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области, 

муниципальное предприятие Вадского муниципального 

округа Нижегородской области «Вадресурс», 

территориальные отделы администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области 

Подпрограммы 

Программы  

Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 2025-2030 годы» 

Цели Программы  Надежное обеспечение Вадского муниципального округа 

Нижегородской области топливно-энергетическими 

ресурсами, повышение эффективности их использования, 

снижение антропогенного воздействия топливно-

энергетического комплекса на окружающую среду, 

повышение энергетической эффективности экономики, 

уровня благосостояния и качества жизни населения 

Вадского муниципального округа Нижегородской области  

Задачи 

Программы  

Задача 1. Формирование целостной и эффективной 

системы управления энергосбережением и повышением 

энергетической эффективности. 

Задача 2. Повышение надежности системы газоснабжения 

и газораспределения в целях обеспечения потребителей 

области природным газом в требуемых объемах. 

Задача 3. Удовлетворение заявок граждан на погашение 



части процентной ставки по кредитам, полученным 

гражданами на газификацию жилья в российских 

кредитных организациях и на получение субсидий на 

газификацию. 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы  

2025-2030 годы 

Программа реализуется в 1 этап  

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы за 

счет средств 

бюджета 

муниципального 

округа (в 

разбивке по 

подпрограмме) 

Всего за 

период 

реализации 

программы 

тыс. руб., 

в том числе  

2025 2026   2027    2028 2029 2030 

 0,0 56,425 52,500 75,600 75,600 75,600 75,60

0 

 Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 2021-2025 годы»  

 0,0 56,425 52,500 75,600 75,600 75,600 75,60

0 

Индикаторы 

достижения цели 

и непосредствен-

ные результаты 

Индикаторы достижения цели: 
1.Установка индивидуальных узлов учета холодной воды, э/энергии, 

газа в муниципальных квартирах -85% 

2. Количество газифицированных домовладений-30ед. 

Непосредственный результат 

1. Количество замененных/установленных индивидуальных 

узлов учета холодной воды в муниципальных квартирах- 

60ед. 

2. Количество граждан, получивших льготу-12ед. 

 

 

 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется в сфере 

топливно-энергетического комплекса Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - ТЭК) - значимом секторе экономики, так как 

без обеспечения его устойчивого развития невозможно развитие экономики 

Вадского муниципального округа Нижегородской области в целом. 

Повышение энергетической эффективности и энергосбережения играет 

ключевую роль в обеспечении баланса энергетических ресурсов Вадского 

муниципального округа Нижегородской области в условиях инновационного 

сценария развития экономики, реализация которого возможна лишь при 



снижении удельной энергоемкости валового внутреннего продукта. 

В современных условиях реформирования энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства, нарастающего дефицита энергоносителей, их 

стоимости и энергетических мощностей программа должна заложить основу 

системы территориального энергетического менеджмента, обеспечивающего 

экономику Нижегородской области конкурентными ценовыми 

преимуществами и надежностью энергоснабжения. Повышение 

энергетической эффективности и энергосбережения играет ключевую роль в 

обеспечении баланса энергетических ресурсов Вадского муниципального 

округа Нижегородской области в условиях инновационного сценария 

развития экономики, реализация которого возможна лишь при снижении 

удельной энергоемкости валового внутреннего продукта. 

Для выполнения функций по обеспечению теплом жилых домов (49 

МКД), объектов соцкультбыта, производственных зданий и объектов, 

используется 5 котельных (суммарной мощностью 9,4 Мвт), оборудование 

(котлы, насосы, счетчики и т.д.), тепловые сети (протяженностью 4,7 км в 

двухтрубном исполнении), находящиеся в собственности Вадского 

муниципального округа. Исключение составляет котельная и часть тепловых 

сетей пос.санатория Бобыльский, принадлежащие ООО «Атриум Инвест». 

Общее количество котлов, установленных в котельных, составляет 12 шт. 
Оборудование котельных используется только для отопления помещений. 

Поэтому с целью экономии топлива, котельные в летний период не работают. 

Исключение составляет котельная с.Вад, ул.Больничная, д.9, которая и в 

летний период обеспечивает горячей водой комплекс зданий центральной 

районной больницы. 

Общее количество муниципальных квартир на территории Вадского 

муниципального округа составляет 683 квартиры, из них не оборудованы 

индивидуальными узлами учета холодной воды – 255 квартир, требуется 

замена индивидуальных узлов учета электрической энергии в 11 

муниципальных квартирах. 

Настоящая Программа определяет комплекс мероприятий, 

направленных на повышение энергетической эффективности в сфере 

производства и потребления, на обеспечение энергетической безопасности 

округа и повышение надежности электро-, теплоснабжения и 

топливообеспечения субъектов хозяйственной деятельности и населения, 

предотвращение возникновения чрезвычайных ситуаций в сфере ТЭК. 

 

2.2. Цели и задачи 

 

2.2.1. Основными целями муниципальной программы являются: 

- надежное обеспечение Вадского муниципального округа 

Нижегородской области топливно-энергетическими ресурсами; 

- повышение эффективности их использования, 

- снижение доли источников централизованного теплоснабжения, 

- снижение антропогенного воздействия топливно-энергетического 



комплекса на окружающую среду,  

- повышение энергетической эффективности экономики, уровня 

благосостояния и качества жизни населения Вадского муниципального 

округа Нижегородской области. 

2.2.2. Основными задачами муниципальной программы являются: 

- формирование целостной и эффективной системы управления 

энергосбережением и повышением энергетической эффективности; 

- повышение надежности системы газоснабжения и газораспределения 

в целях обеспечения потребителей области природным газом в требуемых 

объемах; 

- развитие инженерной инфраструктуры как основы повышения 

качества жизни населения Вадского муниципального округа Нижегородской 

области; 

- удовлетворение заявок граждан на погашение части процентной 

ставки по кредитам, полученным гражданами на газификацию жилья в 

российских кредитных организациях и на получение субсидий на 

газификацию. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется с 2025 по 2030 годы в один 

этап. 

 

 



2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Таблица 1 
№ 

п/п  

Наименование 

мероприятия  

Категория 

расходов 

(капвлож

ения, 

НИОКР и 

прочие 

расходы) 

Сроки 

выполнен

ия (годы) 

Исполнители мероприятий Объем финансирования (по годам)   

за счет средств бюджета округа, тыс.руб. 

2025  2026 2027 2028 2029 2030 всего 

Цель муниципальной программы: надежное обеспечение Вадского муниципального 

округа Нижегородской области топливно-энергетическими ресурсами, повышение 

эффективности их использования, снижение антропогенного воздействия топливно-

энергетического комплекса на окружающую среду, повышение энергетической 

эффективности экономики, уровня благосостояния и качества жизни населения 

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

       

Подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на 2025-2030 годы» 

56,425 52,500 75,600 75,600 75,600 75,600 411,325 

1.1. Установка 

индивидуальных узлов 

учета холодной воды, 

э/энергии, газа в 

муниципальных 

квартирах 

Прочие 

расходы  

2025-2030  Управление строительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и архитектуры 

администрации округа, 

муниципальное предприятие 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской области 

«Вадресурс»   

50,0 52,500 52,500  52,500 52,500 52,500 312,500 

1.2 Расходы на 

предоставление 

социальных выплат на 

возмещение части 

процентной ставки по 

кредитам, полученным 

гражданами на 

газификацию жилья в 

Прочие 

расходы 

2025-2030 Управление строительства, 

жилищно-коммунального 

хозяйства и архитектуры 

администрации округа 

6,425 0,0 23,100 23,100 23,100 23,100 98,825 



российских кредитных 

организациях 



2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

 реализации муниципальной программы 

 

Таблица 2  

 
№ 

п/п  

Наименование индикатора/ 

непосредственного результата  

Ед. 

измерен

ия  

Значения индикатора достижения 

цели/непосредственного результата  

2025  2026  2027 2028 2029  2030 

1  2  3  4  5  6 7 8  9 

Подпрограмма 1        

Индикаторы        

1.1 Установка индивидуальных узлов 

учета холодной воды, э/энергии, газа 

в муниципальных квартирах 

% 0,0 0,0 60 70 80 85 

1.2 Количество газифицированных 

домовладений 

Ед. 5 5 5 5 5 5 

Непосредственный результат 

1.1  Количество 

замененных/установленных 

индивидуальных узлов учета 

холодной воды в муниципальных 

квартирах 

шт. 10 10 10 10 10 10 

1.2  Количество 

замененных/установленных 

индивидуальных узлов учета 

электрической энергии в 

муниципальных квартирах 

шт. 0 0 0 0 0 0 

1.3 Количество 

замененных/установленных 

индивидуальных узлов учета газа в 

муниципальных квартирах 

шт. 0 0 0 0 0 0 

1.4 Количество граждан, получивших 

льготу 

Ед. 0 2 2 2 2 2 

 

2.6. Меры правового регулирования 

 

Не требует принятия новых нормативных правовых актов. 

 

2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета приведена в таблице 3, за счет всех источников 

финансирования - в таблице 4 

 

 

 

 

 



Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  

программы за счет средств бюджета Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

Таблица 3 
Статус  Подпрограмма 

муниципальной программы  

Муниципальный 

заказчик- 

координатор, 

соисполнители  

Расходы (тыс.руб.), 

годы 

 

   2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1  2  3  4  5  6 7 8 9 

Муниципальная 

программа  

«Энергоэффективность и 

развитие энергетики 

Вадского муниципального 

округа Нижегородской 

области на 2025-2030 

годы» 

Всего 

 

56,425 52,500 75,600 75,600 75,600 75,600 

Подпрограмма 1  «Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на 2025-

2030 годы» 

Управление 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

архитектуры 

администрации 

округа  

56,425 52,500 75,600 75,600 75,600 75,600 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 

программы за счет всех источников  

Таблица 4 
Статус  Наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования  

Оценка расходов (тыс.руб.), годы 

2025 2026  2027 2028 2029 2030 

1  2  3  4  5  6 7 8 9 

Муниципальная программа 

«Энергоэффективность и развитие 

энергетики Вадского муниципального 

округа Нижегородской области на 

2025-2030 годы»  

Всего (1)+(2)+(3)+ 

(4)+(5)+(6) +(7) 

56,425 52,500 98,700 98,700 98,700 98,700 

(1) расходы областного 

бюджета  

0,0 0,0 23,100 23,100 23,100 23,100 

 (2) расходы местных 

бюджетов  

56,425 52,500 75,600 75,600 75,600 75,600 

 (3) расходы 

государственных 

внебюджетных фондов 

Российской Федерации  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 (4) расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 (5) федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 (6) юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 (7) прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1  «Энергосбережение 

и повышение 

энергетической 

эффективности на 

2025-2030 годы»  

Всего (1)+(2)+(3)+ 

(4)+(5)+(6) +(7) 

56,425 52,500 98,700 98,700 98,700 98,700 

  (1) расходы областного 0,0 0,0 23,100 23,100 23,100 23,100 



бюджета  

  (2) расходы местных 

бюджетов  

56,425 52,500 75,600 75,600 75,600 75,600 

  (3) расходы 

государственных 

внебюджетных фондов 

Российской Федерации  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  (4) расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  (5) федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  (6) юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  (7) прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1 
Установка 

индивидуальных 

узлов учета 

холодной воды, 

э/энергии, газа в 

муниципальных 

квартирах 

Всего (1)+(2)+(3)+ 

(4)+(5)+(6) +(7 

50,0 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 

(1) расходы областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(2) расходы местных 

бюджетов 

50,0 52,500 52,500 52,500 52,500 52,500 

(3) расходы 

государственных 

внебюджетных фондов 

Российской Федерации  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4) расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(5) федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(6) юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(7) прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.2 

Расходы на 

предоставление 

социальных выплат 

на возмещение части 

процентной ставки 

по кредитам, 

полученным 

гражданами на 

газификацию жилья 

в российских 

кредитных 

организациях 

Всего (1)+(2)+(3)+ 

(4)+(5)+(6) +(7) 

6,425 0,0 46,200 46,200 46,200 46,200 

  (1) расходы областного 

бюджета  

0,0 0,0 23,100 23,100 23,100 23,100 

  (2) расходы местных 

бюджетов  

6,425 0,0 23,100 23,100 23,100 23,100 

  (3) расходы 

государственных 

внебюджетных фондов 

Российской Федерации  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  (4) расходы 

территориальных 

государственных 

внебюджетных фондов  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  (5) федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  (6) юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  (7) прочие источники 

(собственные средства 

населения и др.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

2.8. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

В рамках реализации Программы можно выделить следующие риски, 

оказывающие влияние на достижение цели и задач подпрограммы: 

а) макроэкономические риски:  

Продолжительный спад мировой экономики и обусловленное этим 

ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры мировых цен на товары 

российского экспорта, являющиеся основными источниками доходов, может 

помешать развитию ТЭК и снизить темпы реализации муниципальной 

программы. 

В этих условиях возрастает роль государственного участия в 

реализации программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности; 

б) невыделение и/или недостаточный уровень целевого 

финансирования из бюджета муниципального округа: 

Сокращение финансирования мероприятий подпрограммы за счет 

бюджетных средств по сравнению с запланированными значениями является 

существенным риском. 

Недофинансирование мероприятий программы за счет средств 

местного бюджета ставит под угрозу срыва реализацию мероприятий, в том 

числе направленных на техническую модернизацию и строительство 

инженерной инфраструктуры (например, газораспределительных сетей, что 

может привести к ограничению возможности подключения новых 

потребителей, что скажется на поступательном развитии экономики региона, 

уровне благосостояния населения, увеличении негативного техногенного 

воздействия на экологию региона вследствие замещения газа менее 

экологичными видами топлива). 

Основными мерами управления риском такого характера являются: 

стимулирование инвестиционной деятельности, расширение возможных 

источников финансирования, реализация мероприятий по оптимизации 

издержек и повышению эффективности управления; 

в) системные риски: 

Действия по достижению целей и решению задач Программы в 2025 

году и на перспективу до 2030 года базируются, в частности, на результатах 

оценки рисков, свойственных отраслям и экономике в целом. Особое 

внимание управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 

архитектуры администрации округа привлекает идентификация так 

называемых «системных рисков», способных, «передаваясь» по 

производственной цепочке сложившихся хозяйственных связей, серьезно 



влиять на функционирование как отдельных отраслей, так и экономики 

Вадского муниципального округа Нижегородской области в целом;  

г) изменение законодательства на федеральном и региональном 

уровнях, регулирующего бюджетные отношения в сфере 

энергоэффективности; 

д) недостаточный уровень софинансирования Программы из 

внебюджетных источников: 

Недостаточный объем собственных средств организаций, участвующих 

в реализации муниципальной программы, может потребовать уточнения 

объемов финансирования и сроки реализации программных мероприятий, 

что потребует внесения изменений в муниципальную программу. 

 

3. Подпрограммы муниципальной программы 

 

3.1. Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 2025-2030 годы» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

3.1.1. Паспорт подпрограммы 1 

 

Координатор 

подпрограммы 1 

Управление строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и архитектуры администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области  

Соисполнители 

подпрограммы 1 

Управление строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и архитектуры администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области, 

муниципальное предприятие Вадского муниципального 

округа Нижегородской области «Вадресурс»   

Цель 

подпрограммы 1  

Формирование целостной и эффективной системы 

управления энергосбережением и повышением 

энергетической эффективности  

Задачи 

подпрограммы 1 

Повышение энергетической эффективности экономики 

Вадского муниципального округа Нижегородской 

области 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

Подпрограмма 1 реализуется с 2025-2030 годы в один 

этап  

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

из бюджета 

округа  

Всего по Подпрограмме 1- 411,325 тыс.руб. 

2025 год –          56,425 тыс.руб.; 

2026 год –          52,500 тыс.руб.; 

2027 год –          75,600 тыс.руб.; 

2028 год -           75,600 тыс.руб.; 

2029 год -           75,600 тыс.руб; 

2030 год -           75,600 тыс.руб. 

 



Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов  

Наименование индикатора  Ед. 

измер

ения  

2030 

год  

Индикаторы    

Установка индивидуальных узлов учета 

холодной воды, э/энергии, газа в 

муниципальных квартирах 

Количество газифицированных 

домовладений 

% 

 

 

Ед. 

85 

 

 

12 

  

Непосредственные результаты    

Количество установленных 

индивидуальных узлов учета холодной 

воды 

ед. 60 

Количество замененных индивидуальных 

узлов учета электрической энергии в 

муниципальных квартирах 

ед.  0 

 Количество замененных/установленных 

индивидуальных узлов учета газа в 

муниципальных квартирах 

ед. 0  

 Количество граждан, получивших льготу Ед. 12 

 

3.1.2. Текстовая часть подпрограммы 1 

 

3.1.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Изложено в разделе 2.1 

 

3.1.2.2. Цели и задачи 

 

Главной целью Подпрограммы 1 является формирование целостной и 

эффективной системы управления энергосбережением и повышение 

эффективности использования энергетических ресурсов. Для выполнения 

цели Подпрограммы 1 решаются следующие задачи: 

- увеличение количества квартир, оборудованных индивидуальными 

узлами учета холодной воды. 

 

3.1.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

 

Подпрограмма 1 разрабатывается на период с 2025 до 2030 года и 

реализуется в один этап. 

 

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

Основные мероприятия Подпрограммы 1 приведены в таблице 

Программы 1. 



 

3.1.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные реализации 

Подпрограммы 1 

 

Сведения об индикаторах достижения цели и непосредственные 

результаты реализации муниципальной Подпрограммы 1 приведены в 

таблице 2 Программы. 

 

3.1.2.6. Меры правового регулирования 

 

В рамках Подпрограммы 1 не требуется разработка новых 

нормативных правовых актов. 

 

3.1.2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета округа приведено в таблице 3 Программы. 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 

программы за счет всех источников приведена в таблице 4 Программы. 

 

3.1.2.8. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 и описание мер 

управления рисками реализации Подпрограммы 1 

 

В рамках реализации Подпрограммы 1 можно выделить следующие 

риски, оказывающие влияние на достижение цели и задач подпрограммы 1: 

а) макроэкономические риски:  

Ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры мировых цен на 

товары российского экспорта может снизить темпы реализации 

подпрограммы 1. 

В этих условиях возрастает роль муниципального участия в реализации 

программ в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности; 

б) недостаточный уровень бюджетного финансирования: 

Сокращение финансирования мероприятия подпрограммы 1 за счет 

бюджетных средств по сравнению с запланированными значениями является 

существенным риском. 

Основными мерами управления риском такого характера являются:  

- стимулирование инвестиционной деятельности; 

- расширение возможных источников финансирования; 

- реализация мероприятий по оптимизации издержек и повышению 

эффективности управления.». 


